Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 314/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Adoção de medidas para realização de melhorias e consertos pontuais, com o
emprego resíduos ou fina camada asfáltica na pista de atletismo do 10º BPM, amplamente utilizada
por toda a comunidade para caminhadas e treinos de corridas pelos membros da Associação
Vacariense de Atletismo (AVA), devido sua localização estratégica na zona norte da cidade e as
dimensão oficial de 400m (quatrocentos metros). Tal solicitação se faz nos moldes de pedido já
atendido anteriormente pela administração municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerado vários apontamentos dos atletas, os quais habitualmente utilizam a pista atlética
situada no interior do 10º Batalhão de Polícia Militar, no sentido que, em decorrências de tempéries
o piso se encontra bastante danificado, com vários pontos em deterioração, carecendo de
recapagem asfáltica;

Considerando que em razão de vários pontos com danos na estrutura da pisto se faz necessário a
adoção medidas corretivas  para evitar o agravamento da situação;

Considerando que a importância deste local de treinamento para os atletas que residem na zona
norte da cidade, os quais podem deslocar a pé e/ou com pouco custo de combustível, além de
também colaborar com a redução do trânsito de veículos na travessia da BR 116 sentido CAT;

Considerando que o custo para a manutenção é bem reduzido, pois o trabalho se traduz em

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5

16
:2

8
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

41
62

00
7F

52
89

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

consertos pontuais com o emprego de fina camada asfáltica, que evitarão agravamento futuro e
consequente riscos de acidentes.

Considerando que o presente pedido está sendo feito nos moldes já atendido pela Administração
anterior, com vistas manter acessa o entusiasmo pela prática desportiva e consequentemente  por
uma sadia qualidade de vida.
Visualização de danos no piso da pista atlética do 10º BPM, amplamente utilizada por toda a
comunidade para caminhadas e treinos de corridas pelos membros da Associação Vacariense de
Atletismo (AVA).

Vacaria, 14 de agosto de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5

16
:2

8
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
81

41
62

00
7F

52
89

		2025-08-14T16:28:07-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital